
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DETERMINAZIONE: ORIGINALE

Determinazione n° 827 del  18-05-2018

Servizio IX Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: "ALLESTIMENTO DELL'AREA DI PROTEZIONE CIVILE ALL'INTERNO DEL
CAMPO SPORTIVO COMUNALE DI SANTA FIORA, CON NUOVI MODULI
PREFABBRICATI SEMPLICEMENTE APPOGGIATI A TERRA IN
SOSTITUZIONE DEGLI ESISTENTI - CUP C75G1700000000 - CIG 7428690CE8"
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE

L’anno  duemiladiciotto, addì  diciotto del mese di maggio nella sede dell’Ente assume la
seguente determinazione:

Il Responsabile P.O.
Giorgio Ginanneschi

Determinazione n° 827 del 18-05-2018 - Servizio IX Ambiente e Protezione Civile Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
Pagina 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IX

PREMESSO:

CHE l’art. 15 della Legge 24.2.1992 n. 225 “Istituzione del Servizio nazionale della protezione
civile”, individua nel Sindaco l’autorità comunale di Protezione Civile;

CHE la Legge Regionale Toscana 29.12.2003 n. 67 “Ordinamento del sistema regionale della
protezione civile e disciplina della relativa attività” prevede tra le competenze del comune
l’adozione di un piano di protezione civile che:

stabilisce l’organizzazione del comune in emergenza e le relative procedure dia)
attivazione;

censisce le risorse disponibili nell’ambito del territorio comunale;b)

stabilisce le procedure di raccordo con la provincia per l’attività di supporto dic)
quest’ultima.

VISTO:

il Regolamento Regionale attuativo della citata legge, approvato con DPGR n° 69/R/2004d)

Il Decreto Dirigenziale N° 2977 del 30 Maggio 2005 “del Settore Sistema Regionale Die)
Protezione Civile “Approvazione delle istruzioni tecniche per la elaborazione del piano
intercomunale di Protezione Civile”;

CONSIDERATO:

CHE il Comune di Santa Fiora intende allestire l’area in oggetto “Area di Attesa” con moduli
prefabbricati di protezione civile, in modo da fornire in caso di evento calamitoso, le prime
informazioni sull’evento ed i primi generi di conforto alla popolazione;

CHE con Determinazione dell’Area Servizi Tecnici del Comune di Santa Fiora n. 202 del
29/12/2016 sono stati impegnati nei confronti dell’Unione dei Comuni Montani Amiata
Grossetana, la somma di €. 100.000,00 per l’allestimento di un’area attrezzata di protezione
Civile nell’area del campo sportivo comunale di Santa Fiora;

CHE con Determinazione dell’Area Servizi Tecnici del Comune di Santa Fiora n. 289 del 05
dicembre 2017, per il completamento del progetto di “Allestimento di un’area attrezzata di
Protezione Civile nell’area del campo sportivo comunale di Santa Fiora”, è stata quindi
impegnata a favore dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, la somma
ulteriore di €. 73.000,00 provvedendo altresì, a trasferire la somma complessiva di
€.173.000,00 nei confronti dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana di cui €
100.000,00 già impegnati con Determinazione dell’Area Servizi Tecnici del Comune di
Santa Fiora n. 202 del 29 dicembre 2016;

CHE con determinazione n. 1859/2017, è stato conferito l’incarico per la redazione della
Progettazione Definitiva/Esecutiva per “Allestimento dell’Area di protezione civile
all’interno del campo sportivo comunale di Santa Fiora con nuovi moduli prefabbricati
semplicemente appoggiati a terra in sostituzione degli esistenti” all’ing. MARCO



BUCELLI con studio in via della Stazione 27 a Castel del Piano (GR), P.I. 00847500535
per l’importo di €. 12.623,29;

CHE con determinazione n. 1858/2017 è stato conferito l’incarico per la direzione lavori
architettonica, relazione di regolare esecuzione, coordinamento in materia di sicurezza in
fase di progettazione (CSP), coordinamento in materia di sicurezza in fase di esecuzione
(CSE), del seguente intervento: “Allestimento dell’Area di protezione civile all’interno del
campo sportivo comunale di Santa Fiora con nuovi moduli prefabbricati semplicemente
appoggiati a terra in sostituzione degli esistenti” all’ing. PELINI PENNATINI SIMONE
con studio in via della Stazione 27 a Castel del Piano (GR), P.I. 06272540482 per l’importo
di €. 12.623,29;

CHE con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 144 del 14/12/2017 è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo i cui elaborati ed il quadro economico, sono quelli sopra richiamati, del
lavoro di ”Allestimento dell’Area di protezione civile all’interno del campo sportivo
comunale di Santa Fiora con nuovi moduli prefabbricati semplicemente appoggiati a terra
in sostituzione degli esistenti”, per l’importo complessivo di €. 99.777,64, comprensivo di
e. 777,64 per oneri della sicurezza;

CHE con determina n. 434 del 22/03/2018 è stato approvato lo schema di avviso pubblico di
manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla
successiva fase di procedura negoziata e gli atti di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b)
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  per l’appalto di “ALLESTIMENTO DELL'AREA DI
PROTEZIONE CIVILE ALL'INTERNO DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE DI
SANTA FIORA, CON NUOVI MODULI PREFABBRICATI SEMPLICEMENTE
APPOGGIATI A TERRA IN SOSTITUZIONE DEGLI ESISTENTI - CUP
C75G1700000000 - CIG 7428690CE8” con criterio di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata dal miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi
dell’art. 95 del D. Lgs.50/2016 e smi, con 100 punti massimi attribuibili per ciascuna
offerta suddivisi in:

a) 70 punti max all'offerta tecnica;

b) 30 punti max all'offerta economica.

CHE l'avviso pubblico di manifestazione di interesse è stato pubblicato a partire dal giorno
22/03/2018, con scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse fissato alle
ore 14.00 del giorno 07/04/2018;

CHE il giorno 07/04/2018, si è proceduto a verificare le manifestazioni di interesse pervenute,
che risultano in numero inferiore a 10 e pertanto tutti gli operatori economici sono stati
ammessi al proseguo della procedura.

CHE con determinazione n. 618 del 19/04/2018 si è preso atto del verbale di assenso della
Conferenza dei Servizi prot. 4326 del 16 aprile 2018, e chiusa in data 17 aprile 2018, con la
quale è stato acquisito il parere favorevole di tutti gli Enti invitati, e il parere trasmesso
della Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le province di Siena, Grosseto e Arezzo e
dall’Ufficio Servizio edilizia ed ecologia, che riporta altresì la prescrizione impartita dalla
commissione per il paesaggio n. 19 del 12/04/2018, che indica: “la colorazione esterna dei
moduli dovrà essere blu protezione civile”

CHE con medesima determinazione si dava atto altresì che il progetto esecutivo di “Allestimento
dell'area di protezione civile all'interno del campo sportivo comunale di Santa Fiora, con
nuovi moduli prefabbricati semplicemente appoggiati a terra in sostituzione degli esistenti”,



approvato Giunta Esecutiva n. 144 del 14/12/2017 rimane invariato a seguito della
conferenza dei servizi di cui sopra con l’inserimento della prescrizione del colore “blu tipo
protezione civile”

CHE la fase di procedura negoziata, interamente telematica, è stata inserita a sistema Start il
19/04/2018 con scadenza di presentazione delle offerte al 09/05/2018 ore 9:00 e che la
seduta di gara era prevista per lo stesso giorno ore 9:00.

CHE il seggio di gara, riunitosi il giorno 09/05/2018 rilevava la presentazione delle seguenti
offerte elettroniche: FAST IMPIANTI SAS DI ANGIOLINI P. E C.

CHE si è proceduto all’apertura della busta sulla piattaforma START ed al controllo della
documentazione amministrativa pervenuta, che viene approvata e dichiara l’ammissione del
concorrente alla fase successiva della valutazione dell’offerta tecnica;

CHE con determinazione 747 del 09/05/2018 veniva approvato il verbale di gara 01 - in seduta
pubblica, con il quale veniva disposta l'ammissione al proseguo della procedura per l'unica
impresa partecipante: FAST IMPIANTI SAS DI ANGIOLINI P. e C., e nominata altresì la
Commissione per la valutazione dell'offerta tecnica come di seguito indicato:

Presidente della Commissione (Esperto esterno) Geom. Maurizio Manni
Commissario (Esperto interno): Ing. Simone Savelli
Commissario (Esperto interno): Ing. Francesco Firmati

le funzioni di verbalizzante vengono svolte dal dipendente: Geom. Giorgio Monaci

CHE la Commissione si è insediata in data 16/05/2018 per la fase di valutazione dell'offerta
tecnica, come risulta da verbale di gara 02 - in seduta riservata, allegato alla presente
determinazione;

CHE il Seggio di gara riunitosi in data 17/05/2018, ha preso atto dei lavori della Commissione
per la fase di valutazione dell'offerta tecnica, dando atto che l'offerta è corrispondente ai
criteri e alle prescrizioni richieste dall'amministrazione e in quanto trattasi di unico
offerente gli viene assegnato il punteggio massimo pari a 70 punti, e che l'operatore
economico ha offerto una riduzione dei tempi di consegna pari a 8 giorni, pertanto di
impegnarsi ad effettuare le prestazioni di cui al presente appalto in 12 giorni naturali e
consecutivi.

CHE il Seggio di gara ha proceduto altresì all'apertura della busta elettronica contenente l’offerta
economica, che approvata, così risulta:

Concorrente Ribasso %
1 FAST IMPIANTI SAS DI ANGIOLINI P. e C. 2,110

CHE il seggio di gara, redigendo il verbale n. 03 - in seduta pubblica, propone di aggiudicare
l'appalto per l' ALLESTIMENTO DELL'AREA DI PROTEZIONE CIVILE
ALL'INTERNO DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE DI SANTA FIORA, CON
NUOVI MODULI PREFABBRICATI SEMPLICEMENTE APPOGGIATI A TERRA IN
SOSTITUZIONE DEGLI ESISTENTI - CUP C75G1700000000 - CIG 7428690CE8
all'impresa FAST IMPIANTI SAS DI ANGIOLINI P. E C., con sede legale in Poggibonsi
(SI), 53036 VIA SALCETO 123, C.F. 01081030528, e P.I. 01081030528, per il seguente
importo:

Importo soggetto a ribasso €.    99.000,00 +
Ribasso d’asta 2,110% pari ad €.      2.088,90 -
Oneri della sicurezza €.                 777,64 +
Per un totale di €.    97.688,74



RITENUTO opportuno procedere all’affidamento.

TUTTO CIO’ PREMESSO

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO il Decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50”;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO l’art. 32 del Dlgs. 267/2000 Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
così come modificato ed integrato dalla n. 221/2012 e dalla legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli
Comunali pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 45 del 07/11/2012 –
Supplemento n. 142;

ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli di regolarità tecnica, espressi da responsabili come
previsto dall’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

P.Q.M.
D E T E R M I N A

DI RECEPIRE  la premessa narrativa come parte integrante del presente atto.1)

Di approvare il verbale di gara n. 02 e 03 – allegati alla presente determinazione - con il2)
quale vengono disposte le valutazione dell'offerta tecnica e pronunciata la proposta di
aggiudicazione.

DI AGGIUDICARE in via definitiva l'appalto per l' ALLESTIMENTO DELL'AREA DI3)
PROTEZIONE CIVILE ALL'INTERNO DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE DI
SANTA FIORA, CON NUOVI MODULI PREFABBRICATI SEMPLICEMENTE
APPOGGIATI A TERRA IN SOSTITUZIONE DEGLI ESISTENTI - CUP
C75G1700000000 - CIG 7428690CE8 all'impresa FAST IMPIANTI SAS DI ANGIOLINI
P. E C., con sede legale in Poggibonsi (SI), 53036 VIA SALCETO 123, C.F.
01081030528, e P.I. 01081030528, per il seguente importo:

Importo soggetto a ribasso €.    99.000,00 +
Ribasso d’asta 2,110% pari ad €.      2.088,90 -
Oneri della sicurezza €.                 777,64 +
Per un totale di €.    97.688,74

DI DARE ATTO che il presente atto non è efficace e, ai sensi dell'art. 32 c. 7 del D.Lgs4)
50/2016, diverrà efficace dopo l’acquisizione della documentazione attestante il possesso
dei prescritti requisiti;



DI DARE ATTO che l'impegno a favore dell'impresa aggiudicataria, sarà formalizzato con5)
apposito atto a seguito dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione.

DI DISPORRE la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente l'esito dell'aggiudicazione6)
definitiva

DI DARE ATTO che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è l’Ing. Giorgio Ginanneschi.

IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.

Letto, approvato e sottoscritto
Il Responsabile P.O.
Giorgio Ginanneschi


